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Der er ikke store forskelle mellem behandlingerne i de 
målte parametre. Dette er heller ikke at forvente under 
så ideelle forhold som høsten 2020 og en høstdag med 
perfekte høstforhold. Men alligevel er tidsforbruget til 
mejetærskning statistisk lavere efter nedvisning og skår-
lægning.

Sygdomme
 > GHITA CORDSEN NIELSEN, SEGES

Registreringsnet
Skoldplet og bygrust har været mest udbredt, og angre-
bene moderate til kraftige. Skoldplet har været mere ud-
bredt end i de foregående år og mest i Ellinor og RGT Pla-
net. Bygrustangrebene har været mindre udbredte end i 
de foregående år. Angrebene af bygbladplet har været 
svage og mest udbredte i RGT Planet. Angrebene af mel-
dug har været meget svage, hvilket skyldes, at næsten 

alle sorter i registreringsnettet har den effektive såkaldte 
mlo-resistens mod meldug. Ramularia er kun været min-
dre udbredt og er kommet sent.

I figur 2-5 ses udviklingen af skadegørere i planteavlskon-
sulenternes registreringsnet i vårbyg i 2020.

Skårlægning kan være et alternativ til nedvisning med glypho-
sat.

FOTO: POUL HENNING PETERSEN, SEGES

I vårbyg er skoldplet mere udbredt end i de foregående år.

FOTO: GHITA CORDSEN NIELSEN, SEGES

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

20 21 22 23 24 25 26 27

P
ct

. o
bs

. m
ed

 >
 2

5 
pc

t. 
an

gr
eb

ne
 p

la
nt

er

Uge nr.

Vårbyg 2020, skadegørere

 Bladlus  Kornbladb.larve
 Bygbladplet  Bygrust
 Meldug  Ramularia
 Skoldplet

FIGUR 2. Udviklingen af skadegørere i vårbyg i planteavlskon-
sulenternes registreringsnet 2020. Procent observationer med 
over 25 procent angrebne planter er angivet.
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Vårbyg 2015 - 2020, skoldplet
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FIGUR 3. Udviklingen af skoldplet i vårbyg i planteavlskonsu-
lenternes registreringsnet i årene 2015 til 2020. Procent ob-
servationer med over 25 procent angrebne planter er angivet.
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Sammenligning af svampemidler
I fem af årets otte forsøg er der et lavt smittetryk, og alle 
afprøvede strategier resulterer i negative eller meget 
lave nettomerudbytter. I tre forsøg med meget bygrust, 
meget skoldplet hhv. bygbladplet og bygrust er der god 
betaling for bekæmpelse. Det højeste nettomerudbytte 
er 9,3 hkg pr. ha for to behandlinger i et forsøg med tid-

ligt og meget skoldplet. Løsninger med Balaya resulterer 
i årets forsøg i lavere nettomerudbytter med de anvend-
te priser for midlet end de øvrige afprøvede løsninger.

Afprøvningen af de nye svampemidler Balaya og Entargo 
i landsforsøgene begyndte i 2019 og er fortsat i 2020. 
Midlerne er nærmere omtalt i afsnittet om vinterhvede.

I tabel 12 ses resultaterne af fire forsøg, hvor forskellige 
midler og blandinger er afprøvet i samlet 50 procent 
dosering i vækststadie 37-39 (fanebladet synligt til fuldt 
udviklet). Propulse + Comet Pro er også afprøvet i 75 og 
25 procent dosering i forsøgsled 4 og 13. Balaya er også 
afprøvet i 1/3 dosis i forsøgsled 10.

I forsøgsled 3 er belyst effekten af en tidlig bekæmpelse 
i vækststadium 31 (et knæ udviklet). I forsøgsled 2 er 
belyst effekten af både en tidlig og sen supplerende be-
handling.

I to forsøg i RGT Planet og Stairway har der været et lavt 
smittetryk, og der er opnået ikke sikre og urentable eller 
kun små nettomerudbytter ved alle behandlinger. Det 
højeste nettomerudbytte på 0,5 hkg pr. ha er opnået, 
hvor der er anvendt den laveste indsats nemlig 25 pro-
cent dosis af Propulse + Comet Pro i forsøgsled 13.

Et forsøg i RGT Planet med meget skoldplet er vist for 
sig selv i tabel 12. Det højeste nettomerudbytte på 9,3 
hkg pr. ha er opnået i forsøgsled 3, hvor der er behand-
let både i vækststadie 31 og 37-39. Allerede ved første 
sprøjtning har der været skoldplet i forsøget. Af løsnin-
gerne med halv dosering resulterer flere løsninger i net-
tomerudbytter på samme niveau. De højeste nettomer-
udbytter er opnået med Propulse + Orius Max og Prosaro 
+ Comet Pro. De laveste nettomerudbytter er opnået 
med løsninger med Balaya.

Et andet forsøg også i RGT Planet med meget bygrust er 
også vist for sig selv i tabellen. Bygrust og øvrige svampe-
sygdomme dukkede først op efter 2. sprøjtning. Alle løs-
ninger giver en god bekæmpelse af bygrust. Det højeste 
nettomerudbytte på 7,1 hkg pr. ha er opnået i forsøgsled 
13, hvor den laveste indsats er anvendt. Der er dog ikke 
sikre forskelle på mange af løsningerne.

Nederst i tabel 12 ses resultaterne fra både 2019 og 
2020. Der er opnået nettomerudbytter på samme ni-
veau med flere af løsningerne, mens de laveste net-
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FIGUR 4. Udviklingen af skoldplet i vårbygsorter i planteavls-
konsulenternes registreringsnet i 2020. Procent observationer 
med over 25 procent angrebne planter er angivet.
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FIGUR 5. Udviklingen af bygrust i vårbyg i planteavlskonsulen-
ternes registreringsnet i årene 2015 til 2020. Procent observa-
tioner med over 25 procent angrebne planter er angivet.


